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Quesito n.6 
Buongiorno con la presente siamo a chiedere i seguenti chiarimenti: 

a) si chiede di confermare se, in caso di RTP costituendo, tutti i componenti debbano essere 
iscritti al portale 

b) si chiede di confermare se è obbligatorio che la documentazione venga caricata dalla 
mandataria o se tale operazione può essere effettuata anche da uno dei mandanti 

c) si chiede di confermare che la comprova del possesso dell'assicurazione professionale 
venga richiesta solo all'aggiudicataria o se debba essere inserita nella documentazione 
amministrativa già in fase di gara 

d) si chiede se nel caso di RTP costituendo misto, tutti i componenti che si divideranno la 
progettazione della stessa categoria di lavori debbano possedere i requisiti tecnici richiesti 
(referenze di lavori negli ultimi dieci anni e lavori di punta) 

e) si chiede se nel caso in cui dei componenti con sede lavorativa in uno stato estero dove 
non è previsto l'uso della firma digitale possano caricare i documenti scannerizzati con 
firma autografa 

 
Risposta n.6 
Con riferimento al quesito n.6 si comunica quanto segue: 

a) in caso di RTP costituendo è sufficiente che la mandataria sia iscritta al portale eAppalti 
FVG;  

b) in caso di RTP si conferma che è la mandataria a dover caricare sul portale eAppalti FVG 
la documentazione per la partecipazione alla gara; 

c) si conferma che in fase di gara il possesso del requisito relativo alla copertura assicurativa 
deve essere autocertificato dall’operatore economico nel DGUE elettronico; la verifica del 
requisito è effettuata successivamente sull’aggiudicatario; 

d) In caso di RTP costituendo misto, i componenti che si divideranno la progettazione della 
stessa categoria di opere devono possedere i requisiti tecnici con riferimento a tale 
categoria come segue: 

- Il requisito dell’elenco dei servizi (art.7 lett.b) deve essere posseduto, nel complesso dal 
raggruppamento, sia dalla mandataria, in misura maggioritaria, sia dalle mandanti. 

- Il requisito dei due servizi di punta (art.7 lett.c) deve essere posseduto dal raggruppamento 
temporaneo nel complesso, fermo restando che la mandataria deve possedere il requisito 
in misura maggioritaria 

e) Premesso che per la sottoscrizione di alcuni documenti, come precisato nel Disciplinare di 
gara, è richiesta la firma digitale si precisa che: 

“Per i documenti/dichiarazioni per cui è richiesta la sottoscrizione digitale, la verifica della firma 
digitale sarà operata automaticamente dalla Piattaforma. Si precisa che, in caso di operatori 
stranieri, la verifica della firma digitale su Piattaforma potrebbe dare esito non positivo. Tale 
circostanza non è ostativa ai fini dell’ammissibilità della documentazione. In tal caso, infatti, la 
verifica della validità della firma digitale sarà effettuata dalla Stazione appaltante fuori dal Portale, 
con ogni idonea modalità indicata dall’operatore economico straniero al momento della 
registrazione al Portale, correlata al sistema previsto dall’ente certificatore utilizzato dall’operatore 
straniero stesso. Al fine di facilitare le operazioni di verifica, l’operatore economico straniero è 
invitato a indicare le suddette modalità di verifica in sede di partecipazione alla presente 
procedura, allegando a tal fine un apposito documento nella sezione “Area generica allegati” 
presente nell’ambito dell’Area Risposta della “Busta Amministrativa” della “RDO online””.  
 



Quesito n.7 
Con riferimento all'offerta tecnica Criterio C viene richiesto il nominativo di un professionista 
certificato dagli organismi di certificazione energetico-ambientale degli edifici accreditati secondo la 
norma ISO 17024 che applica uno dei protocolli di sostenibilità degli edifici, si intende 
l'applicazione di un protocollo ITACA, LEED AP, casa clima? tale figura professionale può essere 
soddisfatta anche dall'esperto EGE certificato secondo la Norma UNI CEI 11339 ? 
 
Risposta n.7 
Nell’ambito dell’offerta tecnica Criterio C, che riguarda la capacità tecnica dei progettisti, per 
“professionista accreditato” s’intende un professionista in possesso di certificato rilasciato da 
Organismi di livello nazionale o internazionale, accreditati secondo la norma internazionale 
ISO/IEC 17024. Il riferimento a tale norma deve essere visibile sul certificato rilasciato al 
professionista. 

 
 
Quesito n.8 
Con riferimento all’art. 11 del Disciplinare di gara – Offerta tecnica, punto 3 – Criterio C “Capacità 
tecnica dei progettisti D.M 11 ottobre 2017 (CAM), si chiede se può essere considerato 
equivalente a quanto richiesto, l’attestato quale esperto CasaClima Junior oppure professionista 
certificato “EGE settore industriale” secondo la norma UNI 11339 e accreditato ai sensi della ISO 
17024. 
 
Risposta n.8 
Vedere risposta n.7. 
Per quanto riguarda l’esperto EGE si considera soddisfatto il requisito solo in caso di certificazione 
EGE settore civile. 
 
 
Quesito n.9 
Con la presente chiediamo un chiarimento in merito al disciplinare di gara rettificato, 
specificatamente a quanto riportato a pag.29 e 30, dove vengono indicate come riferimento 
quantitativo dell'offerta tecnica la dicitura "facciata". Con "facciata" è da intendersi il solo fronte 
dell'elaborato A4/A3 oppure il fronte/retro? 
 
Risposta n.9 
Con la dicitura facciata è da intendersi il solo fronte di un elaborato A3 o A4. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 


